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      Annotatsiya: Mazkur maqolada ona tili ta’limida modellashtirish metodining 

samaradorligi va uni yangicha yondashuvlar asosida qo‘llash imkoniyatlari yoritiladi. 

Unda modellashtirish usuli orqali o‘quvchilarda til hodisalarini chuqur anglash, tahlil 

qilish va ijodiy fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirishga alohida e’tibor qaratilgan. 

Maqolada, shuningdek, ta’lim jarayoniga axborot texnologiyalari, interfaol metodlar 

va innovatsion yondashuvlarni integratsiyalash orqali o‘quvchilarning lingvistik 

kompetensiyasini rivojlantirish yo‘llari ko‘rsatib beriladi. Tadqiqot natijalari ona tili 

o‘qituvchilariga amaliy tavsiyalar sifatida xizmat qilishi mumkin. 

     Kalit so‘zlar: modellashtirish, ona tili taʼlimi, yangicha yondashuv, interfaol 

metodlar, lingvistik kompetensiya, taʼlim texnologiyalari, innovatsion metodika, til 

o‘rgatish, ta’lim jarayoni, o‘quvchi faoliyati. 

  

Zamonaviy ilm-fan rivojida modellashtirish tushunchasiga e’tibor qaratilib 

kelinmoqda. Xususan, ta’lim jarayonida modellashtirish tizimi keng qo‘llanilmoqda. 

Shu jihatdan mazkur tushunchani kengroq ma’noda izohlashni lozim topdik. 

Modellashtirish - zamonaviy talqinda ilmiy faoliyatnining keng tarqalgan shakllaridan 

biri bo‘lib, barcha fanlarda modellashtirilayotgan hodisalar haqida maʼlumot olishda, 

farazlar va nazariyalarni ishlab chiqishda modeldan foydalaniladi.  

«Model», «modellashtirish» degan tushunchalar faqat murakkab fizik va tabiiy 

jarayonlarni tadqiq etish bilan bog‘liq bo‘lib, juda tor doiradagi mutaxassislar 

tomonidan hodisalar yoki murakkab texnik obyektlarni yaratish jarayoni o‘rganilgan. 

Zamonlar o‘tib kompyuter axborot texnologiyalari modellashtirish imkoniyatlarini 

yanada kengaytirdi va bugungi kunda modellarni qurish va ulardan foydalanishning 

metodologiyasi va zamonaviy vositalaridan foydalanmasdan ilmiy-tadqiqot va jiddiy 

loyiha faoliyatini tasavvur qilish qiyin. Ta’kidlash joizki, so‘nggi o‘n yilliklarda 
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modellashtirish o‘z obyektlari, qonuniyatlari, yondashuvlari va tadqiqot usullari bilan 

mustaqil fanlararo bilim sohasiga aylandi1. 

O‘zbekiston milliy entsiklopediyasida “Modellash - hodisa va jarayonlarni model 

yordamida tadqiq qilish; ob’ektlar (jonli va jonsiz tizimlar, muhandislik 

konstruktsiyalari, fizik, kimyoviy, biologik, ijtimoiy jarayonlar xamda loyihalanadigan 

ob’ektlar)ning modellarini yasash”2- deb izohlanadi. Modellashtirish, ayniqsa mavhum 

obyektlarni, olis-olislarda joylashgan obyektlarni, juda kichik hajmli obyektlarni 

o‘rganishda ahamiyati kattadir. Modellashtirish inson faoliyatining turli-tuman 

sohalariga tobora kengroq va chuqurroq kirib bormoqda, tadqiqotning samarali 

vositalaridan foydalanishga imkon bermoqda. 

I.T.Frolova modellashtirish tushunchasiga “Muayyan obyektning xususiyatlarini 

ularni o‘rganish uchun maxsus yaratilgan boshqa obyektda takrorlash” -  deb 

ifodalaydi3. Mazkur uslub ilmiy-tadqiqot jarayonini osonlashtiradi, ba’zi hollarda esa 

murakkab obyektlarini o‘rganishning yagona vositasiga aylanadi. Modellashtirish 

uslubidan zamonaviy fanlardan fizika, astronomiya, biologiya, iqtisod kabilarda keng 

qo‘llanilgan. Xususan, o‘qitish jarayonini modellashtirish asosida tashkil etish yuqori 

samaradorlikka erishishga olib keladi. Shu bois biz ham ona tili darslarida kreativ 

ko‘nikmalarni rivojlantirish jarayonini modellashtirish uslubidan keng foydalandik. 

Izlanishlarimiz modellashtirish vositasida kreativ ko‘nikmalarni rivojlantirish 

jarayonlarini tadqiq etishga undadi.  

Dunyo ilm-fanida pedagogik modellashtirishga oid ilmiy-nazariy g‘oyalar va 

metodologik yondashuvlar bisyor. Jumladan, mazkur tushuncha N.A.Kozыrev va O.A. 

Kozыrevalar tomonidan ilmiy jihatdan tahlil qilingan bo‘lib, bunda o‘qituvchi va 

o‘quvchini ajratilgan fan yoki ilmiy bilim sohasi resurslarida didaktik va ilmiy-tadqiqot 

materiallarini o‘rganish hamda tadqiq etishning zarur sifatini ta’minlaydigan, 

shakllangan bilim va kompetensiyalarni zamonaviy uzluksiz ta’lim modelida bilish va 

to‘ldirish imkoniyatini batafsil ta’minlaydigan determinatsiya, vizualizatsiya, 

verifikatsiya, modifikatsiya qilish, yangi maqbul pedagogik vositani yaratish resursi 

 
1 Штерензон В.А. Моделирование технологических процессов: конспект лекций / Екатеринбург: Изд-во Рос. гос. 

проф.-пед. ун-та, 2010. 66 с. 

2 «Ўзбекистон миллий энциклопедияси» Давлат илмий нашриёти ТОШКЕНТ. 2003 yil. M-harfi. 671-bet. 

www.ziyouz.com кутубхонаси. 

3 Философский словарь / под ред. И.Т. Фролова. – М.: Республика, 2009. – 848 с. 
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tushuniladi4. Demak, modellashtirish pedagogik faoliyatda zamonaviy yangi, sifatli 

bilim yoki vositaning paydo bo‘lishi imkoniyatini belgilovchi ilmiy-pedagogik 

tadqiqot usulihamdir. 

N.A.Kozыrev va O.A. Kozыrevalar «Pedagogik modellashtirish» tushunchasidan 

foydalanishning uchta asosiy yo‘nalishini ajratib ko‘rsatadi.  

Keng ma’noda pedagogik modellashtirish - zamonaviy ta’lim va pedagogik faoliyat 

imkoniyatlari (har xil innovatsion resurslar, vositalar, usullar va boshqa obyektlar) ni 

aniqlovchi va maqbullashtiruvchi ta’lim-tarbiya makonining resursi. 

Tor maʼnoda pedagogik modellashtirish - pedagogik jihatdan talab yuqori boʻlgan turli 

modellar va vositalarni yaratishning maqbul shart-sharoitlari va imkoniyatlarini 

izlashga qaratilgan pedagogik faoliyat turi.  

Mahalliy ma’noda pedagogik modellashtirish - zamonaviy pedagogika nazariyasi va 

amaliyotini ko‘p madaniyatli ta’lim modelida shaxsni rivojlantirish va o‘zini o‘zi 

rivojlantirishning barqaror amalga oshiriladigan shart-sharoitlari va ustuvorliklari bilan 

ta’minlaydigan tushunchani keng ma’noda aniqlashtirish, yangi modellar va pedagogik 

vositalarni yaratish tushuniladi5. 

Modellashtirish — ilmiy faoliyatnining keng tarqalgan shakllaridan biridir. Barcha 

fanlarda modellashtirilayotgan hodisalar haqida maʼlumot olishda, farazlar va 

nazariyalarni ishlab chiqishda modeldan foydalaniladi. Shu jumladan tarixchilar ham 

bu uslubdan tadqiqotlar jarayonidan keng foydalanadilar. Tarixiy hodisalarni 

modellashtirish mantiqiy shakllantirish yordamida amalga oshiriladi, yaʼni fikran 

mazmun-vazifaviy reja shakllantiriladi. Modellashtirish soddalashtirish, ideallashtirish 

va abstraktlashtirish bilan bogʻliq holda amalga oshiriladi. U manbalardagi 

maʼlumotlarning reprezentativligini tekshirishda, dalillarning ishochliligini, farazlar va 

nazariyalarning haqiqiyligini tekshirish imkonini beradi. Masalan, jamoaning holatini 

oʻrganish uchun uni modellashtiradigan boʻlsak, bunda sotsiologiya, huquq, 

psixologiya hamda jamoaning oʻziga xosligi omillarini ham eʼtiborga olish talab 

etiladi. Bu esa oʻz navbatida fanlararo yondashuv uslubining qoʻllanilayotganligini 

ham anglatadi. Bu jarayonda bir holatni hisobga olish kerakki, boshqa bir fanning 

 
4 Козырев Н.А., Козырева О.А. Педагогическое моделирование как продукт и метод научнопедагогического исследования // 

Современная педагогика. 2015. № 8. 
5 Козырев Н.А., Козырева О.А. Педагогическое моделирование как продукт и метод научнопедагогического исследования // 

Современная педагогика. 2015. № 8. 
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modelini toʻgʻridan-toʻgʻri jalb etish maqsadga muvofiq emas, uni fanining tuzilishi 

mohiyati nuqtai-nazaridan shakllantirish lozim. 6  
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